
Proposta n. PDET-2024-715 del 17/09/2024 

Determinazione dirigenziale n. DET-2024-692 del 18/09/2024 

Oggetto Area Prevenzione Ambientale Centro – sede di Ferrara. Proroga e

integrazione  del  contratto  inerente  l’affidamento  del  servizio  di

telesorveglianza  con  ponte  radio,  ronda  ispettiva  con  ispezione

esterna  noleggio  impianti  di  trasmissione  allarmi  e  pronto

intervento presso i due edifici (sede laboratorio e sede uffici) di

Ferrara (CIG master 7552755A96 - CIG derivato 85675348B6),

all’Istituto  di  Vigilanza  Coopservice  s.p.a.,  per  il  periodo  dal

21/09/2024 al 31/12/2024.

Dirigente adottante Area Prevenzione Ambientale Centro -  Guerra Luisa

Dirigente proponente Area Prevenzione Ambientale Centro - Guerra Luisa

Responsabile del procedimento Guerra Luisa

Questo giorno  18/09/2024  Il Responsabile di AREA PREVENZIONE AMBIENTALE CENTRO,

Guerra Luisa, ai sensi del Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse

dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 114 del 23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30

marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.

Pag 1 di 5



VISTI:

• il D.lgs. 50/2016 e s.m.i. “Codice dei contratti Pubblici”, tuttora vigente ai sensi del combinato

disposto degli artt. 224-226 del Dlgs. n. 36/2023 per le procedure in corso alla data del1/7/2023;

• il D.Lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici”;

• la  D.D.G.  n.  129  del  29/12/2023  "Direzione  Amministrativa.  Servizio  Bilancio  e  Controllo

Economico.  Approvazione  del  Bilancio  Pluriennale  di  previsione  dell’Agenzia  per  la

Prevenzione, l'Ambiente e l'Energia dell’Emilia-Romagna per il triennio 2024-2026, del Piano

Investimenti  2024-2026,  del  Bilancio  economico preventivo  per  l'esercizio  2024,  del  Budget

generale e della Programmazione di cassa 2024";

• la  D.D.G.  n.  130  del  29/12/2023  "Direzione  Amministrativa.  Servizio  Bilancio  e  Controllo

Economico.  Approvazione  delle  Linee  Guida  e  assegnazione  dei  budget  di  esercizio  e

investimenti  per  l'anno  2024  ai  centri  di  responsabilità  dell'Agenzia  per  la  Prevenzione,

l'Ambiente e l'Energia dell’Emilia-Romagna";

• il  Regolamento per  l'adozione degli  atti  di  gestione delle  risorse  dell'Agenzia  approvato  con

D.D.G. n. 114 del 23/10/2020;

• il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture, come modificato da

ultimo con D.D.G. n. 136 del 29/12/2023;

RICHIAMATA:

• la determinazione n. 988 del 22/12/2020 recante “Area Prevenzione Ambientale Centro. Sede di

Ferrara.  Adesione  alla  convenzione  Intercent-ER  “Servizi  di  Vigilanza  Armata,  Portierato  e

Servizi di controllo 2” lotto 1 (CIG master 7552755A96 - CIG derivato 85675348B6);

PREMESSO: 

• che  a  seguito  di  determinazione  n.  988  del  22/12/2020  si  è  aderito  alla  convenzione  (prot.

RSPIC/2020/229 del 22/9/2020) stipulata dall’Agenzia Regionale intercent-ER per la fornitura

del servizio di telesorveglianza con ponte radio, ronda ispettiva con ispezione esterna noleggio

impianti di trasmissione allarmi e pronto intervento con la società Coopservice soc. coop.p.a. (ora

Istituto di Vigilanza Coopservice s.p.a. - P.IVA 03002460354), società mandataria del RTI con

Cittadini dell’Ordine s.p.a, provvedendo all’ emissione dell’ordinativo num. Registro PI357218-

20, per una durata del contratto dal 1/1/2021 al 21/9/2024;

Descrizione servizio FERRARA Costo unitario (in euro)

Telesorveglianza con ponte radio 45,02/al mese x 2= 90,04/al mese

Pag 2 di 5



Ronda ispettiva con ispezione esterna 28,00 x 2 = 56,00 + IVA al mese

Pronto intervento 10,00/ora-uomo + IVA 

Noleggio impianti di trasmissione allarmi
38,71/anno x 2 = 77,42 + IVA/12 = 6,45 + IVA
al mese

Costo complessivo mensile 162,49 + IVA (198,24 IVA compresa)

Costo complessivo annuale 1.949,88 + IVA (2.378,85 IVA compresa)

• che il servizio è stato svolto regolarmente dalla ditta affidataria

• che nelle more dell’adesione centralizzata da parte di ARPAE alla convenzione relativa ai servizi

di  vigilanza  espletata  dalla  Città  Metropolitana  di  Bologna  è  necessario  procedere  con  una

proroga fino al 31/12/2024 del contratto stipulato con l’Istituto di Vigilanza Coopservice s.p.a.

integrando il servizio di n. 2 ronde notturne ispettive per i due edifici necessarie per continui atti

vandalici che si verificano nella zona;

RILEVATO: 

• che è  stata  inviata,  in  data  06/09/2024,  alla  ditta  fornitrice  del  servizio,  apposita  nota  con è

richiesta la disponibilità della stessa ad una proroga del contratto in essere e l’integrazione come

con i relativi conteggi dei maggiori oneri come in tabella specificati;

Descrizione servizio FERRARA Costo unitario (in euro)

Telesorveglianza con ponte radio € 52,11/al mese x 2= € 104,22/al mese

Ronda ispettiva con ispezione esterna 32,41 x 2 = 64,82 + IVA al mese

Pronto intervento 10,00/ora-uomo + IVA 

Noleggio impianti di trasmissione allarmi € 3,74x2= € 7,48 mensile

integrazione di n. 2 ronde ispettive per n. 2 edifici € 2,55x2x2 edifici = €10.20 a notte

Costo complessivo proroga (per 3 mesi e 9 giorni) € 582,52 + IVA = € 710,67 

Costo compl. integraz. ronde isp. dal 03.08.2024 al 31.12.2024 € 1.540,20+ IVA =1.879,04

Costo complessivo Totale € 2.122,72 + IVA = € 2.589,72

• che in data 06/09/2024 (con comunicazione assunta agli atti con prot. n. 161108/2024) la società

Istituto di Vigilanza Coopservice S.p.a. ha accettato la proroga dell’attuale rapporto contrattuale,

a decorrere dal 21/09/2024 e fino al 31/12/2004, ai medesimi prezzi e condizioni e l’integrazione

n.  2  ronde  notturne  per  2  fabbricati  a  partire  dal  3/8/2024  e  fino  al  31/12/2024  (sempre  ai

medesimi prezzi e condizioni );

RITENUTO:

• di procedere, per i motivi suddetti, alla proroga del contratto in essere della durata di 3 mesi e 9

Pag 3 di 5



giorni  a  decorrere  dal  21/09/2023  e  fino  al  31/12/2024,  del  contratto  inerente  il  servizio  di

telesorveglianza  con  ponte  radio,  ronda  ispettiva  con  ispezione  esterna  noleggio  impianti  di

trasmissione allarmi e pronto intervento presso i due edifici (sede laboratorio e sede uffici) di

ARPAE Ferrara di via Bologna n. 534, alla società Istituto di Vigilanza Coopservice Spa con sede

legale a Reggio Emilia, Via Rochdale 5, P.IVA 03002460354 per l’ importo 582,52 +IVA e alle

medesime altre condizioni di cui alla determinazione dirigenziale n. 988/2020 di affidamento del

servizio ;

• di integrare il suddetto contratto a partire dal 3/8/2024 e fino al 31/12/2024, per ragioni urgenti di

sicurezza  dovuti  ai  sempre  più  frequenti  atti  vandalici  notturni,  cui  sono soggette  le  sedi  di

Ferrara di via Bologna, di n. 2 ronde notturne/die per n. 2 edifici per un totale di € 10,20€ a notte

per n. 151 notti per un totale di € 1.540,20 + IVA;

• di disporre la comunicazione del presente atto alla ditta Istituto di Vigilanza Coopservice s.p.a.;

SU PROPOSTA della Responsabile Area Prevenzione Ambientale Centro, Dott.ssa Luisa Guerra, la

quale ha espresso il proprio parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa del presente

provvedimento;

DATO ATTO che:

• Responsabile Unico del Procedimento è la stessa Responsabile Area Prevenzione Ambientale 

Centro, Dott.ssa Luisa Guerra;

• E’ stato acquisito il visto di regolarità contabile della Dott.ssa Donata Azzoni, IF dello Staff 

Amministrazione Area Centro;

ATTESTATA l’assenza di cause di conflitto anche potenziale di interesse del sottoscritto dirigente,

nella procedura di cui in premessa. 

DETERMINA 

1. di procedere, per le motivazioni in premessa esposte e qui richiamate, ad una proroga, per la

durata di 3 mesi e 9 giorni, dal 21/09/2024 al 31/12/2024, del contratto in essere (ord. Fornitura

num. Reg. PI357218-20) relativo al servizio di telesorveglianza con ponte radio, ronda ispettiva

con ispezione esterna noleggio impianti di trasmissione allarmi e pronto intervento delle sedi di

Ferrara in via Bologna 534 (CIG master 7552755A96 - CIG derivato 85675348B6), alla società

Istituto di Vigilanza Coopservice Spa con sede legale a Reggio Emilia, Via Rochdale 5, P.IVA

03002460354 , in qualità di impresa mandataria capo gruppo del RTI con Cittadini dell’Ordine

Pag 4 di 5



s.p.a. (P.IVA 02415990213), a fronte di un maggior importo di € 582,52 + IVA ed ai medesimi

prezzi  (aggiornati  a  seguito dell’adeguamento prezzi  approvati  da Intercent-ER e recepiti  da

ARPAE) e condizioni di cui alla determinazione dirigenziale n. 988/2020 di affidamento del

servizio ;

2. di integrare il suddetto contratto a partire dal 3/8/2024 e fino al 31/12/2024, per urgenti ragioni di

sicurezza dovuti ai sempre più frequenti atti vandalici notturni, a cui sono soggette le sedi di

Ferrara di via Bologna, di n. 2 ronde notturne/die per n. 2 edifici (ai medesimi prezzi - adeguati

da Intercet-ER e recepiti da ARPAE- e condizioni) per un totale di € 10,20 € a notte per n. 151

notti per un totale di € 1.540,20 + IVA;

3. di dare atto che il  costo complessivo derivante dal presente provvedimento, avente natura di

“servizi di vigilanza” comporta per ARPAE una maggiore spesa complessiva di € 2.122,72+ IVA

22% per un totale di € 2.589,72 ed è previsto nel budget 2024 del Centro di Responsabilità

ACDIR;

4. di disporre la comunicazione del presente atto alla ditta suddetta;

5. di  dare  atto  che agli  obblighi  di  trasparenza si  assolverà  secondo le  disposizioni  di  cui  alla

delibera  ANAC  n.  264  del  20/06/2023,  come  modificata  dalla  delibera  ANAC  n.  601  del

19/12/2023 sull’avvio del processo di digitalizzazione, in relazione alle procedure avviate dopo il

01/01/2024.

  

LA DIRIGENTE ADOTTANTE

Firmato digitalmente

Guerra Luisa

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire  1,

come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 5 di 5



PROPOSTA N. PDET 715   del   17/09/2024  

Centro di Responsabilità:   Area Prevenzione Ambientale Centro

OGGETTO: Area  Prevenzione  Ambientale  Centro  –  sede  di  Ferrara.  Proroga  e

integrazione  del  contratto  inerente  l’affidamento  del  servizio  di

telesorveglianza con ponte radio, ronda ispettiva con ispezione esterna

noleggio impianti di trasmissione allarmi e pronto intervento presso i

due  edifici  (sede  laboratorio  e  sede  uffici)  di  Ferrara  (CIG  master

7552755A96  -  CIG  derivato  85675348B6),  all’Istituto  di  Vigilanza

Coopservice s.p.a., per il periodo dal 21/09/2024 al 31/12/2024.

PARERE CONTABILE

La sottoscritta Azzoni Donata - Unità Amministrazione Area Centro esprime parere di

regolarità contabile ai sensi del Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione

delle risorse dell’Agenzia.

Data  17/09/2024                                    

Azzoni Donata


		2024-09-18T07:51:08+0200
	Luisa Guerra




